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Forskning, undervisning og formidling med høy kvalitet og synlighet 
Årsmeldingen redegjør for forskning, undervisning og formidling levert av Institutt for forsvarsstudier 
(IFS) ved Forsvarets høgskole (FHS) i 2023. Virksomheten ved IFS skal være forskning, undervisning og 
formidling med høy kvalitet og synlighet, nasjonalt og internasjonalt. Årsmeldingen gir en oversikt 
over instituttets virksomhet på disse tre områdene. Den tar for seg hva instituttet oppnådde samt 
hvilke områder instituttet leverte bedre på enn året før, og hvor det kan identifiseres 
forbedringspotensial. 

2023 ble i likhet med året før preget av Russlands angrepskrig mot Ukraina og fortsatt betydelig 
etterspørsel etter kompetansen IFS besitter i bred forstand. Samtidig ble det lagt vekt på å skape en 
bedre balanse mellom formidlingen på den ene side og forskningen og undervisningen på den annen. 
Den totale merbelastningen på instituttets ansatte i 2023 må likevel ansees som fortsatt høy, og et 
viktig mål for 2024 er ytterligere forbedring av balansen mellom de tre områdene, slik at 
virksomheten samlet sett blir bærekraftig på sikt. 

Forskningen og publiseringen gikk noe ned i 2023. Dette skyldes naturlige svingninger som følge av 
lang ledetid ved publisering i vitenskapelige tidsskrifter. Men det skyldes også belastningen knyttet til 
formidling eksternt og økte undervisningsoppgaver ved FHS. Dette gjelder alle nivåer, fra bachelor 
(GOU) til master (VOU) og sjefskursporteføljen (HOU). På undervisningssiden skal særlig nevnes 
leveransen av emne 1111 på bachelornivået. Studentantallet har økt og denne leveransen utgjorde 
en betydelig arbeidsbelastning i 2023. IFS har denne oppgaven i påvente av en mer grunnleggende 
reform av bachelorstudiet. Det har også vært en økning i antall emner på master i militære studier og 
antall studenter som skriver masteroppgaver. Kompetansekravene på dette nivået medfører sterkt 
økt arbeidsbelastning for IFS.   

Flere større vitenskapelige arbeider er ferdigstilt og publisert i form av fagfellevurderte artikler og 
bøker. IFS fikk også god uttelling i flere søknadsprosesser om eksterne prosjektmidler i 2023, 
samtidig som den gode uttellingen fra året før ble fulgt opp med operasjonalisering av nye prosjekter 
med rekruttering av forskertalenter og fokus på oppfølging og gjennomføring. Samtidig har det vært 
arbeidet målrettet for å sikre nye prosjektmidler og videreutvikle porteføljen. 

Instituttet har en stabil og langsiktig ramme for å videreutvikle vår kompetanse på norsk sikkerhet og 
forsvar, og det som påvirker dette i et langsiktig perspektiv. Samtidig kreves det kontinuerlig innsats 

for å sikre videre ekstern finansiering slik at den samlede porteføljen 
kan videreføres. Dette medfører ytterligere arbeidsbelastning for våre 
seniorforskere. 

Mangfoldet i arbeidsstokken var fortsatt økende i 2023, samtidig er det 
nødvendig med en fortsatt målrettet innsats for å øke kvinneandelen 
som konkurrerer seg til fast stilling. Grepene tatt i 2022 for å sikre et 
inkluderende og trygt arbeidsmiljø også for yngre forskere, ble 
videreført i 2023, både gjennom en egen arbeidsgruppe og den faglige 
mentoreringen av den enkelte. Samtidig er det noen vedvarende 
utfordringer knyttet til arbeidsbelastning på seniorer og det faktum at 
instituttet er spredd på fire lokasjoner. Det vil i årene som kommer bli 

arbeidet for å styrke seniorkapasiteten og utbedre kontorsituasjonen. 

Oslo, juni 2023. Kjell Inge Bjerga, direktør, IFS  
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1. Organisasjon 
Instituttet er et faglig uavhengig forskningsinstitutt som består av tre forskningssentre og et senter 
for strategiske kurs (før februar 2024: “Seksjon for sjefskurs”). Instituttet har ingen egen 
administrasjon, men får administrativ støtte fra den sentrale staben ved Forsvarets høgskole. IFS er 
integrert i høgskolen, blant annet med en undervisningsportefølje som spenner fra bachelor- til 
masterstudier, og med FHS sjefskurs (HOU-nivået – høyere offisersutdanning) som en integrert del av 
instituttet. IFS holder til på Akershus festning i Oslo. 
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2. Forskning 
IFS’ overordnede mål er å levere forskning av høy kvalitet om forhold som påvirker internasjonal og 
norsk sikkerhet og om virkemidlene som benyttes for å ivareta denne sikkerheten. 

Dette målet operasjonaliseres gjennom forskning som er langsiktig rettet inn mot tre overordnede 
temaer. De er også grunnlaget for instituttets organisering i tre forskningssentre: 

• Endringer i stormakter, globale og regionale maktforhold (Senter for internasjonal sikkerhet) 
• Håndteringen av Norges sikkerhetsutfordringer (Senter for sikkerhetspolitikk)  
• Militærmaktens utvikling og plass i samfunnet (Senter for sivil-militære relasjoner) 

Instituttets faglige profil er forankret i Forsvarets høgskoles forsknings- og utviklingsstrategi. Innenfor 
rammen av de tre overordnede temaene gjennomfører IFS forskningsprogrammer og -prosjekter. 
Flere av programmene og prosjektene er senterovergripende. Forskningen ved instituttet tar 
utgangspunkt i aktuelle problemstillinger, samtidig som historiske undersøkelser fremdeles utgjør en 
viktig del av virksomheten. Det er et ufravikelig krav om høy kvalitet i forskningen, og innenfor de tre 
temaene skal forskerne ved IFS kombinere sikker empirisk forankring og metodisk soliditet med bruk 
og utvikling av teoretiske perspektiver. 

2.1 Senter for sikkerhetspolitikk 

Leder: førsteamanuensis Ingerid M. Opdahl 

Ved Senter for sikkerhetspolitikk analyseres forhold som påvirker norsk og europeisk sikkerhet, 
forsvar og strategi. Sentrale temaer er norsk sikkerhetspolitikk, utviklingen i Europa og viktige 
europeiske land, utviklingen i NATO, Russland og nordområdene samt utviklingen i sikkerhets- og 
forsvarssamarbeidet i Nord-Europa. 

Det var i 2023 to større forskningsprogrammer ved senteret: Program for russisk sikkerhets- og 
forsvarspolitikk og Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv. I tillegg kom enkeltstående 
forskningsprosjekter om utviklingen i europeisk sikkerhet, allianseforhold i NATO, og sikkerhets- og 
forsvarssamarbeid i Nord-Europa.  

2.1.1 Russlandsprogrammet 
Program for russisk sikkerhets- og forsvarspolitikk ble etablert i 2018. Våre forskere analyserer 
hvordan russisk politikk blir utformet og utøvd, og ser på Russlands bruk av militære og ikke-militære 
virkemidler i internasjonale forhold. Sentralt i forskningsprogrammet er implikasjoner av Russlands 
atferd for internasjonal sikkerhet generelt – og for Norge og nordområdene spesielt. Andre temaer er 
Russlands økonomi og energisektor i en sikkerhetspolitisk ramme, samt politisk og sosial utvikling 
som en faktor i russisk sikkerhets- og forsvarspolitikk. I 2023 var programmets aktivitet fortsatt i stor 
grad preget av krigen i Ukraina, med utstrakt formidlingsarbeid på et bredt spekter av arenaer. 

Den langsiktige forskningen på russisk militær doktrine og strategi, det russiske forsvaret generelt – 
deriblant kjernevåpenstrategi og avskrekking, våpenkontroll og strategisk risiko – samt regional 
stabilitet og militær utvikling i nordområdene og Arktis, fortsetter. Det resulterte i løpet av 2023 i en 
rekke konferansebidrag og publikasjoner, så vel som et testimonium for Komiteen for internasjonale 
forhold og forsvar i Det britiske parlamentet samt en presentasjon for NATOs politiske komité. Det 
ble også ytt bidrag til utviklingen av krigsspill. Prosjektet om kunstig intelligens og banebrytende 
teknologier i det russiske militærvesenet resulterte i en rekke forelesninger og publikasjoner, 
deriblant rapporten High Hopes Amid Hard Realities. Defense AI in Russia, som er en del av et 
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internasjonalt forskningsprosjekt. Videre har det vært forsket mye på militære operasjoner i Ukraina, 
russisk politisk filosofi og implikasjoner for europeisk og transatlantisk sikkerhet. 

Programmet fortsatte sin forskning på militarisme og militær opplæring av barn og unge i Russland 
gjennom to prosjekter finansiert av Norges forskningsråd (NFR). Disse er Memory Politics of the 
North, 1993–2023. An Interplay Perspective (NORMEMO), som særlig forsker på aktivitet nær den 
norske grensen, og Contested Ukraine, som tar for seg Russlands sosiopolitiske konsolidering av 
okkuperte områder i Ukraina. Sistnevnte ledes av Håvard Bækken. Begge prosjektene videreføres i 
2024. 

Det NFR-finansierte prosjektet Russia’s Politicized Economy, Elite Dynamics, and the Domestic-
Foreign Policy Nexus (RUSECOPOL) ble fullført i august. Prosjektet startet i 2019 og besto av tre IFS-
forskere, inkludert prosjektleder Jardar Østbø, samt seks partnere fra inn- og utland. RUSECOPOL tok 
for seg forholdet mellom Russlands politisk-økonomiske modell og maktkampen innad i eliten, og 
hvordan dette virker inn på politikken som føres. Til sammen har det opprinnelig treårige prosjektet 
resultert i 18 fagfellevurderte artikler, inkludert et spesialnummer av Post-Soviet Affairs, det mest 
innflytelsesrike tidsskriftet innen postsovjetiske områdestudier, så vel som utstrakt 
formidlingsvirksomhet, inkludert to godt besøkte offentlige seminarer.  

Programmet deltar også i to andre internasjonale prosjekter finansiert av NFR: Luxury, Corruption, 
and Global Ethics (LUXCORE) og Algorithmic Governance and Cultures of Policing (AGOPOL). Begge 
fullføres i 2024. 

I 2023 fikk programmet tildeling av NFR til det treårige prosjektet The Russian Hybrid Intelligence 
State: The Dynamics of Russian Intelligence-(Mis)Led Domestic Politics and Foreign/Security Policy 
(RUSINTELSTATE), som ledes av Østbø og starter i 2024. Prosjektet skal ta for seg forholdet mellom 
etterretning og politikk i Russland, og består foruten prosjektleder av Katarzyna Zysk, Tom Røseth 
(FHS Stabsskolen) og to internasjonale partnere. 

2.1.2 Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv 
IFS’ forskningsprogram Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv (s-pol) var i 2023 midtveis i sin 
andre treårige programperiode, etter tilslag på Forsvarsdepartementets utlysninger i 2018 og 2021. 
Ved å koble programbevilgningene med egeninnsats fra IFS, støtte fra Forsvarsdepartementet til 
enkeltstående prosjekter og langsiktige partnersamarbeid med gjesteforskere, er programmet blitt 
navet i et solid forskningsmiljø for nasjonal sikkerhetspolitisk kompetanse. Gjeldende 
programperiode løper ut 2024. 
 
Programmet har til hensikt å videreutvikle den teoretiske, konseptuelle og empiriske kompetansen 
om norsk sikkerhetspolitikk gjennom forskning og forskningsbasert formidling. Forskningen tar 
utgangspunkt i sentrale strategiske utviklingstrekk, med vekt på utslag i norske nærområder, 
konsekvenser for Norges handlingsrom og innholdet i og utformingen av norsk sikkerhets- og 
forsvarspolitikk. Nasjonal sikkerhetspolitikk, håndtering og strategi står i sentrum. Kjernen er 
forholdet til Russland, selv om utsynet er globalt. Klassisk strategisk tenkning løftes frem for fornyet 
undersøkelse og kritisk vurdering. Oppmerksomheten rettes mot de mest alvorlige og sannsynlige 
utfordringene for norsk sikkerhet.  
 
Den programfinansierte forskningen og formidlingen av denne omfattet i 2023 prosjektene Væpnet i 
gråsonen, Samordnet sikkerhet, Trender i aktivitet, strategiske rammer og norsk handlingsrom i 
nordområdene, samt ph.d.-prosjektet Paraplystaters dilemmaer under stormaktenes atompolitikk. 
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Også det pågående ph.d.-prosjektet, finansiert av Forsvarsdepartementet, Beroligelse i norsk 
sikkerhetspolitikk overfor Sovjetunionen/Russland, er fortsatt tilknyttet s-pol.  
 
IFS-støtte til programmet gjennom egne ansatte og gjesteforskere har omfattet prosjektene The role 
of Scandinavia in NATO’s military strategy, A Protégé of Sorts: Norwegian security policy and the 
United States, 1949–2024, Norsk avskrekkingsstrategi og Mind the Gap: Security Scholarship between 
Academia and Policy 1978–2024. I tillegg prioriterte IFS i 2023 å tilrettelegge for vedvarende og 
langsiktig formidling av forskningen i s-pol gjennom etableringen av et eget fordypningsemne i norsk 
sikkerhetspolitikk i masterutdanningen ved FHS. 

2.1.3 Annen forskningsvirksomhet 
Ved senteret pågikk det også i 2023 en rekke enkeltstående forskningsprosjekter om utviklingen i 
europeisk sikkerhet, allianseforhold i NATO, og sikkerhets- og forsvarssamarbeid i Nord-Europa. Kåre 
Dahl Martinsens bok Økonomisk krigføring, den første boken på norsk om temaet, ble lansert for en 
fullsatt sal på Litteraturhuset i januar. Robin Allers fikk tildelt FHS-interne forsknings- og 
utviklingsmidler til å opprette en forskningsgruppe om Norges forhold til nære allierte, i et samarbeid 
mellom IFS og FHS Stabsskolen. Gruppen arrangerte to seminarer i 2023 og begynte på en bok om 
temaet. Allers er også koordinator for Forsvarssektorens kompetansenettverk Tyskland, som ble 
etablert i 2022 og fortsatte sin aktivitet i 2023. Andre prosjekter i 2023: 

• Stormaktsrivalisering om tilgangen til kritiske mineraler og sjeldne jordarter 
• Norge og NATO etter slutten av den kalde krigen 
• Utviklingen av NATOs militære organisasjon 
• Pro-atlantisk påvirkningspolitikk og ‘atlantisme’ i Norge, 1949–1965 

2.2 Senter for internasjonal sikkerhet 

Leder: førsteamanuensis Henrik Stålhane Hiim 

Senter for internasjonal sikkerhet studerer stormakter og globale maktforskyvninger som kan påvirke 
norsk sikkerhet. I sentrum av studiene står tre definerte områder: asiatisk sikkerhets- og 
forsvarspolitikk, transatlantisk sikkerhet og cybersikkerhet i bred forstand. Det er et viktig mål for 
senteret å identifisere de større globale strategiske utviklingstrekkene på tvers av domener og 
verdensdeler. 

Det meste av forskningen foregår innenfor senterets to forskningsprogrammer. Av annen 
forskningsvirksomhet ved senteret kan imidlertid nevnes strategisk stabilitet og atomnedrustning. 
Dessuten forskes det på utviklingen i europeisk sikkerhet, spesielt Russlands destruktive påvirkning. 
Et annet tema er sikkerhetspolitikk og verdensrommet, hvor spenningen er ventet å øke i takt med 
den intensiverte militære aktiviteten og interessen for det ytre rom.  

2.2.1 Sikkerhetspolitikk i Asia-programmet 
Forskningsprogrammet Sikkerhetspolitikk i Asia (SPA) startet opp i mars 2021, og første treårsperiode 
blir avsluttet våren 2024. 
 
Formålet med SPA-programmet er å analysere hvordan Kinas vekst påvirker den geopolitiske 
utviklingen og internasjonal sikkerhet. Programmet skal videre styrke kompetansen på kinesisk 
utenriks- og sikkerhetspolitikk innenfor norsk forskning og offentlighet. Et sentralt spørsmål er 
hvordan Kinas vekst påvirker USAs prioriteringer – og dermed også norsk sikkerhetspolitikk – samt 
hvordan forholdet mellom Russland og Kina utvikler seg. Videre ser programmet på utviklingen i 
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kinesisk militærmakt. Også andre asiatiske staters sikkerhetspolitiske prioriteringer – herunder Japan 
– følges tett i programmet. I tillegg til de fast ansatte forskerne har programmet to seniorforskere 
tilknyttet samt to ph.d.-stipendiater. 
 
Forskerne tilknyttet SPA-programmet har publisert artikler i ledende fagfellevurderte tidsskrifter, og 
har i tillegg deltatt aktivt i offentlig debatt. Ukraina-krigen har også påvirket programmets forskere, 
som hyppig har deltatt i offentligheten med analyser om Kinas rolle i konflikten. Økende spenninger 
mellom USA og Kina – herunder i forbindelse med Taiwan – har også skapt stor etterspørsel etter 
forskernes kompetanse.  
 
Dersom tilslag på finansiering fra Forsvarsdepartementet for å forlenge programmet med ytterligere 
tre år, vil SPA-programmet høsten 2024 arrangere en konferanse. Der skal program-tilknyttede 
forskere fra blant annet Massachusetts Institute of Technology (MIT), Harvard University og Chatham 
House delta. Programmet var også medarrangør for Nobel-symposiet Not just another Cold War. The 
global implications of Sino-American rivalry, der ledende internasjonale forskere deltok, og hvor en 
antalogi vil bli publisert av Oxford University Press. 
 

 
Sikkerhetspolitikk i Asia-programmet på workshop i Boston, 4.–5. mai. 

 

2.2.2 Cyberprogrammet 
IFS’ Cyberprogram ble opprettet i oktober 2020, og bidrar gjennom forskning og formidling til å 
belyse cyberdomenets sårbarheter samt rolle i nasjonalt beredskap, krise og krig. Programmet var i 
2023 særlig opptatt av hvordan store data og kunstig intelligens skaper unike muligheter og 
sårbarheter. Eksempelvis analyserte programmets forskere kommersiell datafangst og -salg som 
angrepsflate, datadrevne påvirkningsoperasjoner, bruk av kunstig intelligens i Ukraina-krigen, og 
stordata som grunnlag for bulkbasert etterretning. 
  
I 2023 startet programmets første ph.d.-kandidat sitt forskningsprosjekt. Cyberprogrammet har også 
knyttet til seg flere gjesteforskere fra Utenriksdepartementet, Cyberforsvaret, Forsvarshögskolan 
samt en ph.d.-kandidat fra Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE)/NTNU Gjøvik, og har dermed 



 
8 

 

Ugradert – internt. Skal ikke videreformidles utenfor forsvarssektoren. 

brakt kompetanse på kritisk infrastruktur i nøkkelsektorer inn i programmet. Programmet veileder 
også master- og bachelorstudenter og foreleser for høgskolens studenter.  
  
Programmet har gjennom både bokkapitler og vitenskapelige artikler satt søkelys på tilrettelagt 
innhenting, digital sporing i Covid-19-pandemien, president Zelenskyjs bruk av sosiale medier, 
ansiktsgjenkjenningsteknologi, og offentlig-privat overvåkningssamarbeid. Programmet har også 
formidlet bredt gjennom kronikker og intervjuer, og har bidratt med foredrag på FHS’ egen 
Påvirkningskonferansen (i samarbeid med Forsvarets forskningsinstitutt), Sjefskurset, 
Sikkerhetsfestivalen, Nasjonal sikkerhetsmyndighets sikkerhetskonferanse, Inside Telecom og 
Heimevernets lederutviklingsprogram. Gjennom 2023 har vi også avholdt en rekke eksterne møter 
med relevante parter innen sikkerhetsmiljø og forvaltning, for eksempel Nasjonal 
sikkerhetsmyndighet, Mmemonic, Politiets IKT-tjenester og Simula. Vi har også utviklet et godt 
samarbeid med Forsvarets Forskningsinstitutt, hvor vi utveksler fagkompetanse. Cyberprogrammet 
har fått finansiering til en rekke vitenskapelige arbeider gjennom FHS’ FoU-gruppe 
Informasjonskrigføring og datadrevne operasjoner og fra Forsvarsdepartementet. 

2.3 Senter for sivil-militære relasjoner 

Leder: professor Rolf Hobson 

Ved Senter for sivil-militære relasjoner studeres forholdet mellom forsvar, samfunn og politikk, 
inkludert hvordan det norske forsvaret utvikles og anvendes. Forskningsaktiviteten rommer både 
samfunnsvitenskapelige arbeider med en samtidig innretning og forsvars- og militærhistoriske 
studier. Hovedvekten ligger på studier av forsvar og samfunn i en norsk kontekst, men med en klar 
ambisjon om å se den nasjonale utviklingen i et bredt internasjonalt perspektiv. I 2023 foregikk 
forskningsaktiviteten i stor grad innenfor rammen av individuelle prosjekter, men senteret har også 
huset Program for forskning om veteraner og veteranpolitikk og FHS’ FoU-gruppe Militær 
erfaringslæring i teori og praksis. 

2.3.1 Program for forskning om veteraner og veteranpolitikk 
Forskning om veteraner fortsetter å være et viktig felt for senteret. Veteranprogrammet, som har til 
hensikt å studere veteranenes egne erfaringer, myndighetenes og Forsvarets veteranpolitikk og de 
militære operasjonene, huset to større forskningsprosjekter i 2023. Det ene prosjektet er finansiert 
av Forsvarsdepartementet og studerer meningsdannelse i de skandinaviske offentlige debattene og 
blant norske veteraner etter uttrekningen fra Afghanistan. I tillegg fortsatte arbeidet med et flerårig 
prosjekt finansiert av Forsvarets veterantjeneste. Prosjektet tar for seg ivaretakelse av norske 
INTOPS-soldater før, under og etter deployering i perioden 1945 til 2020. Prosjektet er forskjøvet på 
grunn av undervisningsforpliktelser. I august arrangerte programmet sitt årlige, tverrfaglige 
veteranseminar. I løpet av 2023 formidlet forskere ved programmet foreløpige resultater på 
internasjonale konferanser i Sverige og USA. En forsker ved programmet fikk publisert en artikkel om 
skandinavisk veteranpolitikk i et internasjonalt, fagfellevurdert tidsskrift. Et prosjekt som studerer 
forskning om den norske militære innsatsen i Afghanistan fra 2001 og frem til 2021 starter opp 1. 
januar 2024, mens et prosjekt om krigsdekorasjoner og militær heroisme ble avsluttet i 2023. 

2.3.2 Forsvars- og militærhistorie  
Senteret fortsatte med forskning om andre verdenskrig i norsk etterkrigserindring og om Norges 
kornforsyning under okkupasjonen. To bidrag ble utgitt i boken Honest Errors? Combat Decision-
Making 75 Years After the Hostage Case. En medarbeider var medforfatter, sammen med Geirr 
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Haarr, av boken The Sinking of the Blücher. The battle of Drøbak Narrows April 1940. En studie av de 
politiske rammene for norsk våpeneksport ble utgitt i serien IFS Insights.  

2.3.3 Forsvar og samfunn  
Et ph.d-prosjekt om Forsvarets bistand til politiet i perioden 1975–2015, forventes ferdigstilt 2024. 
En feilansettelse i forskningsgruppen Militær erfaringslæring i teori i og praksis har medført en 
forsinkelse i prosjektet om bruken av historiefaget i den militære profesjonsutdanningen. En ny 
utlysning av resterende midler vil bli gjennomført i 2024. Andre prosjekter omhandler militær 
profesjonskultur og endringsvilje og erfaringslæring i Luftforsvaret (det siste gjennomføres ved FHS 
Stabsskolen).  

3. Undervisning 

3.1 Undervisning – akkreditert utdanning 

I 2023 bidro IFS til undervisning, sensur og veiledning på masterstudiet og bachelorprogrammene ved 
FHS. Antallet masteroppgaver ved FHS som veiledes av ansatte ved IFS, var fortsatt høyt. Som i 2022, 
ivaretok en ansatt fra IFS den faglige ledelsen av masterstudiet i rollen som programansvarlig. 
Undervisningsbidragene fra IFS kommer fortsatt meget godt ut i høgskolens evalueringer av 
utdanningskvaliteten. For eksempel fikk professor Kåre Dahl Martinsen undervisningsprisen av 
studentene på masterutdanningen ved høgskolen.  

I tillegg til veiledning av et stort antall masteroppgaver og bidrag til andre utdanningsprogrammer 
ved FHS – for eksempel ved Språk- og etterretningsskolen i Oslo – hadde ansatte ved IFS ansvar for 
følgende emner på masterstudiet: 

• Vitenskapelig metode (kjerneemne)                             
• Politikk og strategi (kjerneemne) 
• Norsk sikkerhetspolitikk siden 1945 (fordypningsemne) 
• Geopolitikk i det 21. århundre (fordypningsemne) 
• NATO og norsk sikkerhet (valgemne) 
• Sivil-militære relasjoner (valgemne) 
• Russisk forsvars- og sikkerhetspolitikk (valgemne)  
• Avskrekking og teknologisk utvikling (valgemne) 

IFS hadde også ansvar for følgende emne på bachelornivå, første semester:  

• Offiseren, staten og samfunnet 
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Masterstudentene og ansatte fra IFS og FHS Stabsskolen ved NATOs hovedkvarter under studieturen til  
Brussel i rammen av kjerneemnet Politikk og strategi, oktober. 

3.2 Seksjon for sjefskurs (Endret til: “Senter for strategiske kurs” fra 2024) 

Seksjon for sjefskurs (“Senter for strategiske kurs” fra 2024) gir nøkkelpersonell i militær og sivil 
sektor kunnskap om, og innsikt i, viktige aspekter ved norsk utenriks-, sikkerhets- og forsvarspolitikk. 
I tillegg får deltakerne dypere innsikt i samfunnssikkerhet, beredskap og totalforsvaret. I den 
pedagogiske modellen er det lagt stor vekt på foredrag og gruppediskusjoner av høy kvalitet, 
nettverksbygging og flere studiebesøk i Norge og i utlandet. For offiserer gir kurset nivået “høyere 
offisersutdanning” (HOU), som er meritterende for deres videre karriere i Forsvaret. 

Sjefskurs 28 ble gjennomført i perioden 9. januar til 31. mars. Fordypningstemaet var 
“Transatlantiske forbindelser”. Norgesbesøk til Kirkenes, Bergen og Værnes/Ørland inngikk i 
programmet. I tillegg besøkte kurset Forsvarets operative hovedkvarter på Reitan. Utenlandsreisene 
gikk til Helsinki, Brussel og London samt New York og Washington DC. Kurset ble gjennomført med 30 
elever (10 militære og 20 sivile). 

Sjefskurs 29 ble gjennomført i perioden 21. august til 10. november. Fordypningstemaet var 
“Sikkerhetsutfordringer i Nord-Europa – hvordan påvirkes norske interesser og norsk sikkerhet?” 
Norgesbesøk til Kirkenes, Bergen, Værnes/Ørland og Bodø inngikk i programmet. Studiereisene til 
utlandet gikk til Helsinki, Berlin og Brussel, samt Vilnius og London. Kurset ble gjennomført med 30 
elever (10 militære og 20 sivile). 

Informasjonskurset (IK 63) av én ukes varighet ble avholdt 7.–11. august på Hotel Hadeland på 
Granavollen. Hensikten med Informasjonskurset er å gi nøkkelpersonell i militær og sivil sektor 
kunnskap om og innsikt i forsvars-, utenriks-, og sikkerhetspolitiske faktorer som har global og 
nasjonal betydning. 

I tillegg til Sjefskurs og Informasjonskurs ligger Strategisk krisehåndteringskurs og 
Byråkratprogrammet (et videreutviklingsprogram for byråkrater i regjeringskontorfellesskapet) i 
porteføljen. Seksjonen støttet gjennomføringen av Byråkratprogrammet våren 2023. 

Strategisk krisehåndteringskurs ble ikke gjennomført i 2023, men vil gjennomføres i mai 2024. 
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3.3 Undervisningskvalitet 

Alle studietilbudene ved FHS evalueres av studentene. De akkrediterte emnene som IFS hadde 
ansvaret for, fikk uten unntak meget gode tilbakemeldinger, både når det gjaldt relevans og kvalitet. 
Det samme gjelder de ulike tilbudene ved sjefskursseksjonen (“Senter for strategiske kurs” fra 2024), 
hvor tilbakemeldingene var særdeles gode.  

3.4 Veiledning 

Etter overgang til ny studieordning i 2019 har antall masterstudenter med veiledning fra IFS vært 
omfattende. De siste årene var tallet på omkring 20, og denne trenden ser ut til å fortsette. Etter 
innføringen av en ny ordning fra våren 2023, skrev ca. halvparten av kullet fra studieåret 2022/23 
sin oppgave på heltid og leverte i desember, mens den andre halvparten skriver på deltid og leverer 
våren 2024. Kullet som begynte masterstudiet høsten 2023 er det første der alle skal skrive på heltid.  

I tillegg til å veleide studenter ved FHS, hadde flere ansatte veiledningsansvar og sensoroppdrag ved 
andre høgskoler og universiteter.  

3.5 Undervisning – samlet vurdering 

Undervisning og veiledning har meget høy prioritet ved IFS. Kontakten mellom forskerne og de 
praksisnære miljøene, der flertallet av studentene og kursdeltakerne kommer fra, høyner kvaliteten 
på undervisningen, og bidrar samtidig til at forskningen blir bedre og mer relevant. Samlingen av 
Forsvarets akkrediterte undervisning i én høgskole i 2018 medførte at IFS-ansatte har måttet dekke 
et økende behov for undervisning og veiledning. Til dette kommer et tilsvarende behov for å bidra til 
gjennomføring av sensur. Denne utviklingen har fortsatt siden, også i 2023. Basert på erfaringene 
etter utdanningsreformen i Forsvaret, utformet og søkte FHS om akkreditering av en ny studieplan 
for masterstudiet. Denne ble godkjent våren 2022 og gjennomført for andre gang i 2023/24. 

Fagmiljøene ved IFS bidrar i stor grad til at FHS oppfyller kravene som stilles for at en høgskole skal 
kunne tilby studier på masternivå. IFS har også det faglige hovedansvaret for en stor andel av 
emnene i det nye studieprogrammet (se pkt. 3.1). I løpet av 2023 medførte dette at mange av 
instituttets ansatte deltok i utformingen av studietilbud som vil være en viktig del av den militære 

utdanningen på masternivå i årene som kommer.  

For å dekke sin rolle i undervisning, veiledning og 
gjennomføring av sensur, vektlegger instituttet langsiktig 
planlegging og tett kobling mellom forskningsprogrammer 
og undervisning. IFS benytter seg av 
kompensasjonsordninger som ved særlige behov gjør det 
mulig å bruke eksternfinansierte medarbeidere i 
undervisningen. IFS legger vekt på å bidra med egen 
kompetanse til undervisningen ved Sjefskurset (“Senter for 
strategiske kurs” fra 2024). 

 

Kåre Dahl Martinsen får masterstudentenes undervisningspris av Sjef FHS 
Stabsskolen, oberst Arvid Halvorsen. 
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4. Publisering og formidling 
Nedenfor gis en overordnet beskrivelse av IFS’ formidlingsaktiviteter i 2023. For en utfyllende 
oversikt, se vedlegg. 

4.1 Publisering i eksterne kanaler 

Publisering i anerkjente vitenskapelige kanaler, både innen- og utenlands, anses som viktig for å 
ivareta kvalitet og for å kunne delta i den nasjonale og internasjonale diskurs på forsvars- og 
sikkerhetsfeltet. I og med Russlands invasjon av Ukraina i februar 2022, ble det imidlertid en dreining 
i publiseringsaktiviteten ved hele FHS, inkludert IFS. Krigen har medført at mye tid er viet til 
formidling, analyser og debatter om denne, både innen- og utenlands. Publiseringslisten viser en 
meget stor andel formidlingsbidrag, noe som dessverre gikk noe ut over den vitenskapelige 
publiseringen også i 2023. Likevel ble trenden snudd i 2023 med et økende antall artikler i anerkjente 
internasjonale tidsskrifter, og IFS er nå på gradvis vei tilbake til å gi vitenskapelig publisering den 
plass den skal ha ved instituttet. 

4.2 Publisering i egen kanal – IFS Insights 

Instituttets primære formidlingskanal er IFS Insights. Denne er en lett tilgjengelig skrift- og 
artikkelserie av høy kvalitet om instituttets ulike faglige temaer. Formatet er fleksibelt og åpner for et 
stort spenn av formidling. I løpet av året 2023 ble det publisert åtte utgaver. Det var stor etterspørsel 
etter IFS Insights i forsvarssektoren, men også utenfor. IFS Insights ble brukt aktivt i forbindelse med 
seminarer og konferanser og som pensum i undervisning. Utgivelsene i 2023 var:   

• Søgaard, Fridthjof. Etterprøvbar integritet i sentraladministrasjonen? Kan vi være sikre på at 
norske departementsbyråkrater er hel ved? 1-2023. 

• Synstnes, Hans Morten. Rommakten Israel. Kan det regionale romhegemoniet opprettholdes? 
2-2023. 

• Neset, Siri. What Turkey wants: Turkey’s objection to Finland and Sweden’s NATO 
Membership Applications. 3-2023. 

• Bjerga, Kjell Inge. Langtidsplanleggingen: toppstyrt systematikk eller nedenfra-og-opp-ritual? 
4-2023. 

• Holtsmark, Sven G. Stortinget med ‘forbud’ mot våpeneksport til land i krig? Historien om en 
misforståelse. 5-2023. 

• Østbø, Jardar. Konsensus og konflikt i den russiske eliten. 6-2023. 
• Raastad, Stine Margrethe. Navigating the Arctic-Space Nexus: Norway’s security in a new era 

of great power rivalry. 7-2023. 
• Løkling, Ingeborg. Broderfolk, men ikke våpenbrødre? Sveriges syn på sine to naboland 

Finland og Norge i den kritiske perioden 1948–1949. 8-2023. 

4.3 Konferanser og seminarer i regi av IFS 

Formidlingsaktivitet gjennom konferanser og seminarer er viktig for instituttet. Forsvarssektoren er 
primær målgruppe, samtidig er det en målsetting å nå bredere ut til politiske miljøer og samfunnet 
mer allment. Åpne konferanser og seminarer er et sentralt virkemiddel i så måte. I 2023 var det ni 
slike arrangementer som var meget godt besøkt og fikk gode tilbakemeldinger. De ni var: 
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• Boklansering av Økonomisk krigføring. Samtale mellom forfatteren av boken, Kåre Dahl 
Martinsen, og generalsekretær i Den norske Atlanterhavskomité, Kate Hansen Bundt. 
Litteraturhuset, 26. januar. 

• Boklansering: Geir Haarr og Tor Jørgen Melien, The Sinkning of the Blücher: The Battle of 
Drøbak Narrows April 1940, Litteraturhuset, 27. april. 

• Mening, mestring og mortalitet etter krig. Veteranforskningsseminar med etterfølgende 
workshop. Høymagasinet, 28. august. 

• IFS-konferansen 2023. Konferansen samlet ledende norske forskere, journalister og 
byråkrater for å diskutere veien videre etter Forsvarskommisjonen og Forsvarssjefens 
fagmilitære råd. Litteraturhuset, 18. september. 

• Ny virkelighet for sikkerhet og forsvar i Norden. I samarbeid med Forsvarets fellestjenester, 
Stiftelsen Akershus festning for kunst og kultur og Foreningen Norden. Sikkerhetspolitisk 
konferanse under Margretedagene, med bla. tidligere utenriksminister Anniken Huitfeldt. 
Ridehuset, 28. september. 

• Changing paces of Japanese security policy and regional security in Asia. Frokostseminar med 
bla. MiT Professor Richard J. Samuels. Litteraturhuset, 5. oktober. 

• Hva får man for en billion? Seminar med temaet “hvordan sikrer vi at forsvarspengene 
brukes på en best mulig måte?” Oscarsborg, 12. oktober. 

• Cross-Strait War? China's Prospects for Asserting Control of Taiwan by Military Force. 
Ettermiddagsseminar med professor Andrew S. Erickson. Oslo Militære Samfund, 19. 
oktober. 

• Navigating 21st Century Insecurity. Heldagskonferanse om geopolitikk, kjernevåpen og 
internasjonal orden. Høymagasinet, 9. november. 

Det var et meget variert publikum til disse arrangementene, med både akademikere, embetsfolk, 
politikere, journalister og allment interesserte. De kom både fra forsvarssektoren og utenfra. Særlig 
boklanseringer trekker gjerne til seg publikum utenom forsvarssektoren.  

IFS-konferansen var i 2022 en nysatsing fra instituttets side. Målet for den årvisse konferansen er å 
formidle et bredt spekter av pågående forskning ved instituttet, men også å invitere dyktige 
mennesker fra andre miljøer. Den andre IFS-konferansen ble gjennomført i september 2023. I likhet 
med den første var interessen svært stor og besøket godt med nærmere 200 deltakere fysisk og 
digitalt. Temaet for konferansen var det varslede forsvarsløftet og hovedtyngden av innlederne kom 
fra IFS. Konferansen utgjorde i 2023 et viktig bidrag for å profilere IFS og formidle vår kompetanse til 
et bredt publikum, og konferansen vil bli videreført også i 2024.  
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Fra IFS-konferansen 2023. Fra venstre: Professor Hallvard Notaker, Bendicte Rørvik fra Forsvarskommisjonen, generalmajor 
Frode Ommundsen, forsker Magnus Håkenstad og professor Paal Hilde. 

4.4 Medieoppslag, nettsider og sosiale medier 

Retriever-tall for mediebidrag viser at IFS ble omtalt i 605 saker i 2023. Det er godt og vel 50 prosent 
av 2022 (1115 saker), en nedgang som reflekterer at medietrykket rundt Russlands angrep på 
Ukraina avtok i 2023. I forhold til det som kan betegnes som “normalåret” 2021, var IFS' forskere 
svært aktive kommentatorer i media i 2023. Deltakelsen var særlig stor i forbindelse med den 
ukrainske motoffensiven i juni og også betydelig i februar, med ettårsmarkeringen av den russiske 
fullskalainvasjonen. 

Avdelingssidene til IFS på nettstedet forsvaret.no/forskning hadde 6266 visninger (ca. fire prosent av 
totalen for forskningssidene på forsvaret.no) og stod for hele 36 prosent av enkeltavdelingssidenes 
visninger. Dette er en liten nedgang fra 2022. En del av reduksjonen kan skyldes mindre engasjement 
for krigen i Ukraina, men vi må regne med at endringene i noen grad må tilskrives ny målemetode. (I 
2023 la Analytics om metodikken Forsvaret bruker og antallet sidevisninger ble mye lavere enn 
tidligere år, og gjelder hele nettstedet forsvaret.no). 

IFS har en stor andel av ansattsidevisningene, med to ansatte på 10-på-topp-lista. To av 10-på-topp-
prosjektene ved Forsvarets høgskole på forsvaret.no var IFS-prosjekter: Cyberprogrammet og Norges 
deltakelse i FN-operasjonen i Kongo, 1960–1964.    

Blant de 10 mest populære FoU-formidlingssakene på forsvaret.no i 2022 stod skriftserien IFS 
Insights for halvparten. De tre mest populære Insights-utgivelsene var Etterprøvbar integritet i 
sentral-administrasjonen? – Kan vi være sikre på at norske departementsbyråkrater er hel ved? av 
Fridthjof Søgaard, Langtidsplanleggingen: toppstyrt systematikk eller nedenfra-og-opp-ritual? av Kjell 
Inge Bjerga og Stortinget med ‘forbud’ mot våpeneksport til land i krig? Historien om en misforståelse 
av Sven G. Holtsmark. 

IFS fortsatte i 2023 å være aktiv på sosiale medier, med fokus på formidling i flere kanaler og 
tilpasning til ulike flater (Facebook, LinkedIn og Twitter). På LinkedIn økte antall følgere med cirka 
700 fra 2022 til våren 2023 til 4240 følgere. Facebook har fra 2022 økt litt (med 150 følgere) til 4169 
følgere våren 2023, mens Twitter økte omtrent med like mange til 1903 følgere våren 2023. 
  
IFS-aktiviteten på sosiale medier fortsetter i alle tre kanaler i 2024. 
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Doktorgradsstipendiat Ingeborg Nordtvedt Bjur blir intervjuet av NRK i forbindelse med at NATOs utenriksministre 
møttes i Oslo. 

4.5 Formidling – samlet vurdering 

IFS’ forskningsformidling skal føre til økt forståelse av og kunnskap om instituttets fagområder hos 
profesjonelle målgrupper og i allmennheten.  

Kraftsamlingen om det veletablerte IFS Insights som den primære formidlingskanalen ble videreført i 
2023. Krigen i Ukraina medførte at mange forskere ved IFS fikk mange kanaler å formidle sin 
kunnskap på: radio, TV, aviser, nettsteder, podkaster, osv. Dette gjorde året 2023, på samme måte 
som 2022, ble et spesielt år på formidlingssiden. I 2023 snudde imidlertid trenden med nedgang i 
vitenskapelig publisering, og IFS regner med at denne – viktigste – delen av formidlingsoppdraget vil 
bli styrket i årene som kommer. I 2023 fortsatte instituttet med sin store IFS-konferansen, som ble 
initiert i 2022. Denne satsingen fra instituttets side – der primærmålet er å formidle et bredt spekter 
av pågående forskning ved instituttet – har vist seg vellykket, og vil bli videreført de kommende 
årene. 

5. Økonomi og personell 

5.1 Økonomi 
IFS gikk inn i året 2023 med et budsjett på kr. 42 800 000 + kr. 1 000 000 i overførte ph.d.-midler 
(totalt kr. 43 800 000). Faktisk inntektsføring i 2023 (eksterne prosjekter) landet på kr. 7 027 000. 
Gjennom året 2023 ble instituttet tilført drøye 11 millioner kroner i prosjektmidler for nye og 
eksisterende flerårige prosjekter. Budsjettet gikk med dette i balanse. 

Forsvarsdepartementet vil fremover endre sin praksis for utbetaling av midler. Nye prosjekter tilføres 
midler internt gjennom revidert nasjonalbudsjett og ikke etter utgående faktura som tidligere. Dette 
vil gjøre at inntektsføringen teknisk sett reduseres.  
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Året 2023 var preget av store prisøkninger og svak kronekurs. Dette skapte særlig utfordringer for 
driften av Sjefskurset (“Senter for strategiske kurs” fra 2024). FHS besluttet å tilføre kurset kr. 
2 000 000 i priskompensasjon, og behovet vil også bli ivaretatt inn i budsjettåret 2024. 

5.2 Personell 

Ved utgangen av 2023 hadde IFS 45 tilsatte. Dette omfattet 27 hjemler for fast stilling, én vikar og 17 
ansatte på prosjekter. Dertil var det fem gjesteforskere, én professor II og én engasjert på 
pensjonistvilkår. I de faste, vitenskapelig hjemlene hadde alle unntatt én førstekompetanse eller 
høyere. Denne ene er i doktorgradsløp. 10 hadde professorkompetanse. Åtte av de vitenskapelig 
ansatte i prosjektstillinger hadde førstekompetanse (herav to med professorkompetanse). Det var 
fem kvinner i faste vitenskapelige stillingshjemler med førstekompetanse ved utgangen av 2023, og 
to av dem hadde professorkompetanse. På Seksjon for sjefskurs (“Senter for strategiske kurs” fra 
2024) var tre av de syv ansatte kvinner. 
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Vedlegg: Publikasjoner og formidling 
 

Masteroppgaver 

1. Bjørkelund, Birger. Norsk forsyningsberedskap i krisetid: Forsyningsdepartementets arbeid med 
forsyningsberedskap forut for Tysklands okkupasjon av Norge 9. april 1940. Masteroppgave i 
historie, våren 2023. Historisk institutt, Universitetet i Bergen. 

2. Bugge, Sven Ole. En hemmelig stemme – Veteraner fra Elektronisk krigføringskompani sin 
opplevelse av tjenesten i Faryab. Masteroppgave i historie, våren 2023. Institutt for arkeologi, 
konservering og historie, Universitetet i Oslo. 

3. Karlsen, Petra Stangvik. Sweden’s road to NATO. A case study of systemic, regional and domestic 
drivers of Sweden’s NATO bid. Masteroppgave i statsvitenskap, våren 2023. Institutt for 
statsvitenskap, Universitetet i Oslo. 

4. Løkling, Ingeborg. Broderfolk, men ikke våpenbrødre? Norge og Finland i svensk 
sikkerhetspolitikk, 1948–1949. Masteroppgave i historie, våren 2023. Institutt for arkeologi, 
konservering og historie, Universitetet i Oslo. 

Bøker (vitenskapelige) 

1. Martinsen, Kåre Dahl. Økonomisk krigføring. Cappelen Damm Akademisk. 
2. Melien, Tor Jørgen og Geirr Haarr. The sinking of the Blücher. The battle of Drøbak Narrows April 

1940. Greenhill Books. 

Artikler (vitenskapelige) 

 
1. Berge, Jonas Vidhammer og Liselotte Odgaard. “NATO in the Global Commons: Defending Outer 

Space Against Threats from China”. International Journal, 78(4), s. 634–642.  
2. Bjur, Ingeborg Nortvedt og Johannes Gullestad Rø. “Norges allierte tålmodighet: USA-relasjonen i 

norsk sikkerhetspolitikk under utenriksminister Ine Eriksen Søreide 2017–2021”. Internasjonal 
politikk, 81(1), s. 77–90. https://doi.org/10.23865/intpol.v81.4151 

3. Bækken, Håvard. “Merging the Great Patriotic War and Russian warfare in Ukraine. A case-study 
of Russian military patriotic clubs in 2022”. Political Research Exchange 5(1).  
https://doi.org/10.1080/2474736X.2023.2265135 

4. Hiim, Henrik, M. Taylor Fravel og Magnus Langset Trøan. “The Dynamics of an Entangled Security 
Dilemma: China’s Changing Nuclear Posture”. International Security, 47(4), s. 147–187. 
https://doi.org/10.1162/isec_a_00457 

5. Hiim, Henrik, M. Taylor Fravel og Magnus Langset Trøan. “China’s Misunderstood Nuclear 
Expansion”, Foreign Affairs, 10. november.  

6. Markussen, Håvard. “Covid-19 contact-tracing apps and the public/private co-production of 
security. Security Dialogue, 54(5), s. 436–454. 

7. Markussen, Håvard. “Inscribing security: The case of Zelensky’s selfies”. Review of International 
Studies, s. 1–19. 

8. Notaker, Hallvard. “Nasjonal sikkerhet eller økonomisk effektivitet? Norges evne til å avdekke 
hybride trusler i samtidshistorisk perspektiv”. Internasjonal Politikk, 81(1), s. 115–141. 
https://doi.org/10.23865/intpol.v81.5157 

9. Odgaard, L.iselotte og K. C. Lavelle. “The Arctic Council, the International Maritime Organization, 
and the Polar Code”. Environment and Security, 1(3–4), s. 103–
120. https://doi.org/10.1177/27538796231174825 

https://doi.org/10.23865/intpol.v81.4151
https://doi.org/10.1080/2474736X.2023.2265135
https://doi.org/10.1162/isec_a_00457
https://doi.org/10.23865/intpol.v81.5157
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdoi.org%2F10.1177%2F27538796231174825&data=05%7C02%7Cfliland%40mil.no%7C40c9028a89414332ecdb08dc682be325%7C1e0e6195b5ec427a9cc1db95904592f9%7C0%7C0%7C638499784899671750%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=d5DM46%2BRXBvIulx%2FnnkGsnpIy6B0Ri6WsWmKJu1htIY%3D&reserved=0
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